



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月10日

上場取引所 東 名

上場会社名 昭和化学工業株式会社

コード番号 4990 URL <http://www.showa-chemical.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 石橋 健蔵

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 濱渦 裕彦

TEL 03-3494-0491

四半期報告書提出予定日 平成24年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	2,021	△2.0	95	△44.7	92	△33.3	34	△49.6
24年3月期第1四半期	2,062	5.3	173	23.6	138	1.4	69	11.5

(注)包括利益 25年3月期第1四半期 35百万円 (△16.4%) 24年3月期第1四半期 41百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	3.38	—
24年3月期第1四半期	6.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	10,128		2,559		25.4	
24年3月期	9,752		2,613		27.0	

(参考)自己資本 25年3月期第1四半期 2,572百万円 24年3月期 2,629百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
24年3月期	—	—	—	5.00	5.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,900	0.1	190	△30.8	190	△18.4	100	△16.5	9.65
通期	7,300	2.5	300	△1.6	300	1.0	150	18.8	14.48

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結結果計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、四半期短信[添付資料]2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	11,979,000 株	24年3月期	11,979,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	1,617,886 株	24年3月期	1,617,886 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	10,361,114 株	24年3月期1Q	10,362,125 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在においての入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる場合があります。業績予想の前提、その他に関する事項については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の我が国経済は、震災後の落ち込みから緩やかな回復を続けているものの、欧州経済の停滞や電力供給の問題などもあり、依然として予断を許さない状況が続いております。

このような中、当社グループ（当社ならびに連結子会社及び持分法適用会社）は、売上目標達成のため積極的な拡販活動を展開するとともに、全社規模での原価低減策を実施するなど利益確保に尽力しました。

この結果、第1四半期連結累計期間の業績は、売上高20億21百万円（前年同期比2.0%減）、経常利益92百万円（同33.3%減）、四半期純利益34百万円（同49.6%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

①濾過助剤

当期間におきましては、ごみ焼却場向け製品の売上が増加しましたが、清涼飲料向け製品の売上げが減少しました。この結果、売上高は10億85百万円（前年同期比6.4%減）となりました。

②建材・充填剤

当期間におきましては、ボードなどの乾式工法建材向け製品の売上が増加しました。この結果、売上高は3億8百万円（同2.2%増）となりました。

③化成品

当期間におきましては、プール用などの各種塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は5億20百万円（同5.1%増）となりました。

④その他の製品

当期間におきましては、概ね前年並みの売上高となりました。この結果、売上高は1億6百万円（同1.5%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して3億76百万円増加し、101億28百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加5億13百万円に対し、投資有価証券の減少69百万円があったことによります。

負債は、前連結会計年度末と比較して4億31百万円増加し、75億69百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加3億40百万円、短期借入金の増加2億39百万円に対し、長期借入金の減少1億円があったことによります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、平成24年5月18日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結累計期間において連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動はございません。なお、北京瑞来特貿易有限公司を連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更
(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に及ぼす影響額は、それぞれ軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,573,126	1,557,879
受取手形及び売掛金	2,219,501	2,732,630
商品及び製品	256,736	269,332
仕掛品	379,544	395,225
原材料及び貯蔵品	130,166	131,465
繰延税金資産	38,843	16,713
その他	30,675	47,407
貸倒引当金	△1,607	△1,706
流動資産合計	4,626,987	5,148,947
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	974,397	962,617
機械装置及び運搬具(純額)	446,159	452,192
土地及び原料用地(純額)	783,858	780,836
その他(純額)	617,396	617,344
有形固定資産合計	2,821,811	2,812,990
無形固定資産		
のれん	7,584	6,826
その他	52,541	49,543
無形固定資産合計	60,126	56,370
投資その他の資産		
投資有価証券	1,436,288	1,366,652
長期貸付金	79,263	79,176
繰延税金資産	210,871	210,332
その他	620,709	556,552
貸倒引当金	△103,953	△102,598
投資その他の資産合計	2,243,180	2,110,115
固定資産合計	5,125,117	4,979,477
資産合計	9,752,104	10,128,424

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	777,815	1,118,249
短期借入金	2,729,770	2,969,706
未払法人税等	137,310	17,619
賞与引当金	42,788	16,986
その他	525,124	605,087
流動負債合計	4,212,810	4,727,649
固定負債		
社債	670,000	700,000
長期借入金	846,934	746,636
退職給付引当金	743,766	732,963
役員退職慰労引当金	389,848	390,961
繰延税金負債	17,581	32,779
その他	257,238	238,331
固定負債合計	2,925,369	2,841,673
負債合計	7,138,179	7,569,323
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	621,930	621,930
利益剰余金	1,858,882	1,806,358
自己株式	△504,429	△504,429
株主資本合計	2,575,333	2,522,809
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	72,089	70,977
土地再評価差額金	△12,452	△12,452
為替換算調整勘定	△5,365	△8,566
その他の包括利益累計額合計	54,271	49,959
少数株主持分	△15,680	△13,666
純資産合計	2,613,924	2,559,101
負債純資産合計	9,752,104	10,128,424

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	2,062,553	2,021,673
売上原価	1,358,936	1,401,460
売上総利益	703,616	620,212
販売費及び一般管理費	530,094	524,227
営業利益	173,522	95,984
営業外収益		
受取利息及び配当金	8,786	8,358
固定資産賃貸料	7,955	8,539
その他	3,849	5,016
営業外収益合計	20,591	21,914
営業外費用		
支払利息	20,645	16,647
持分法による投資損失	—	1,286
貸倒引当金繰入額	28,754	—
その他	6,352	7,616
営業外費用合計	55,751	25,550
経常利益	138,361	92,348
特別利益		
投資有価証券売却益	18,274	—
有形固定資産売却益	405	—
特別利益合計	18,679	—
特別損失		
災害による損失	2,217	737
固定資産除却損	—	6,290
特別損失合計	2,217	7,028
税金等調整前四半期純利益	154,823	85,319
法人税、住民税及び事業税	69,241	19,719
法人税等調整額	12,902	29,180
法人税等合計	82,144	48,899
少数株主損益調整前四半期純利益	72,679	36,420
少数株主利益	3,296	1,438
四半期純利益	69,382	34,981

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	72,679	36,420
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30,748	1,066
為替換算調整勘定	—	1,433
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△3,848
その他の包括利益合計	△30,748	△1,349
四半期包括利益	41,930	35,070
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	38,398	33,057
少数株主に係る四半期包括利益	3,532	2,013

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。